
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553  7Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

Soraya Fernandes da Silva Leitão 5402794/1 2ª parcela 2001/2004 01.02 a 
02.03.18

Thales Eduardo Rodrigues Pereira 632970/2 Triênio 2007/2010 01.02 a 
01.04.18

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FABIOLA DE MELO SIEMS
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 276479

.

.

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2018 – FUNDAÇÃO PROPAZ
 N° DO CONTRATO: 009/2018
 EXERCÍCIO: 2018
 PROCESSO N°: 2017/520293
OBJETO: Contratação de Arte Educador na modalidade dança 
urbana/hip hop, para atender as necessidades da Fundação 
PROPAZ, na consecução do Projeto PROPAZ nos Bairros.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 10/01/2018 à 09/07/2018.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 – Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 8223– Propaz nos Bairros; 339036 – Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 – Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 – Tesouro.
N° DA INEXIGIBILIDADE: 013/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação de acordo com 
o artigo 25, caput da Lei Federal nº 8.666/93.
CONTRATADO: MARCOS ANDRÉ HAYDEN ALBUQUERQUE.
ENDEREÇO: Passagem Bambu, 158, Pedreira, Belém/PA Cep.: 
66080-270.
DATA DA ASSINATURA: 10/01/2018.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
JUCILENA MARIA BORGES CORRÊA
Presidente, em exercício
Fundação Propaz

Protocolo: 276289

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 42/2018 – DE 02 DE FEVEREIRO DE 2018
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 88 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994, e ainda, o Processo nº. 2018/13626;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora MAYARA APARECIDA DA SILVA, Id. 
Funcional     nº 5891994/2, ocupante do cargo de Gerente, lo tada 
na Coordenadoria de Planejamento de Carreiras e Remuneração 
- SEAD, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
período de 27 de novembro de 2017 a 25 de maio de 2018.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a 27.11.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO, BELEM 02 DE 
FEVEREIRO DE 2018
 VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 276651

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 014 de 05 de fevereiro de 2018.
O Presidente, em exercício da Imprensa Ofi cial do Estado no uso 
de suas atribuições,
Resolve:
- Exonerar o servidor, JOSÉ ARNALDO COSTA SILVA, Matrícula nº 
5843332/4 do cargo em comissão GEP-DAS-012.4, ASSESSOR, 
a contar de 01.02.2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
EDSON FERREIRA FARIAS
Presidente, em exercício.

Protocolo: 276383

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 003/2018
Processo: 2017/547044
Valor: R$ 22.320,00
Modalidade de licitação: Pregão Eletrônico Nº.17/2017 SEAD/
DGL/SRP
OBJETO: Fornecido se água mineral, conforme a necessidade do 
Órgão Contratante.
Data de Assinatura: 02.02.2018
Vigência:02.02.2018 a 02.02.2019
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339030
CONTRATADA:EMPRESA SOUSA & ASSIS COMÉRCIO VAREJISTA 
DE ÁGUA LTDA
CNPJ: nº.15.207.445/0001-14
Endereço: Estrada Do Icuí Guajará, Nº 10, Residencial Park das 
Laranjeiras, Ananindeua/PA-
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 276435
CONTRATO: 002/2018
Processo: 2017/552679
Valor: R$ 460.224,12
DISPENSA DE LICITACÇAO: 002/2018 -ART 24, INCISO XVI, DA 
LEI 8666/93
OBJETO: SERVIÇO DE TECNOLOGIA DA INFORMÇÃO E 
COMUNICAÇÃO.
Data de Assinatura: 29.01.2018
Vigência: 29.01.2018 A 29.01.2019
Projeto Atividade: 8338
Fonte/Recurso: 0261
Elemento de Despesa: 339139
CONTRATADA: PRODEPA- EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARA.
CNPJ:05.059.613/0001-18
Endereço: Rod. Augusto Montenegro, km 10, Centro 
Administrativo do Estado do PARÁ, bairro Icoaraci, CEP: 66.820-
000 – Belém/PA.
Fone: (091) 3344-52430
Ordenador: Iris Ayres De Azevedo Gama

Protocolo: 276417

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 028 de 26 de janeiro de 2018
Prazo para Aplicação 60(sessenta) dias
Prazo para Prestação de Contas 15(quinze) dias
Nome do Servidor                                             Cargo                         Matrícula      Lotação
FRANCISCA THEILAMARY DE AQUINO ROCHA   Supervisor Administrativo    5891670/3    
IASEP/Itaituba                                                                                                    
Recurso(s):
Programa de Trabalho      Fonte do Recurso     Natureza da Despesa              Valor
08122129783380000         0261000000                 339030                          600,00                                                                   
Ordenador de despesas/IASEP: IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 276168

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 004/2018
PROCESSO N° 2017/411168
Contratado: NOPRAGAS CONTROLE AMBIENTAL LTDA - EPP, 
CNPJ N] 05.972.711/0001-41
Objeto: Prestação de Serviços de Controle Sanitário integrado 
de combate a pragas urbanas, em lote único, englobando: 
desratização, desintsetização das edifi cações que compõe o 
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ 
- IGEPREV.
Vigência: 01/02/2018 a 31/01/2019
Valor: R$9.860,00,00 (NOVE MIL OITOCENTOS E SESSENTA 
REAIS)
Belém (PA), 05 de Fevereiro de 2018.
EUDÉZIA MARTINS D’ANGELO
Diretora de Administração e Finanças
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

Protocolo: 276163

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 021 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2018
O Diretor de Administração e Finanças, em exercício, do Insti-
tuto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no 
uso das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 016/2018, de 
30/01/2018, publicado no DOE nº 33.550, de 01/02/2018.
CONSIDERANDO os termos do Memorando 2018/005-GECAH, de 
02/02/2018, que dispõe sobre férias de servidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares no 
período de 26/02/2018 a 27/03/2018, a servidora MARIA 
DAS GRAÇAS ABREU DOS SANTOS, matrícula nº 55590018/1, 
ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, referente ao 
período aquisitivo 01/08/2016 a 31/07/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 05 de 
fevereiro de 2018.

Protocolo: 276295

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
Processos nº 2011/318057; nº 2018/24574; nº 2018/46554. 
Pelo presente edital, CITAMOS o senhor JOAO NAZARENO 
NASCIMENTO MORAES, CPF nº 057.726.052-91, Matrícula nº 
5280168/1, para tomar conhecimento acerca da IMPROCEDÊNCIA 
do recurso administrativo interposto contra decisão deste 
Instituto, comunicada na Carta nº 029/2011-GP, a respeito da 
aplicação do redutor constitucional aos respectivos proventos 
de inatividade, conforme Manifestação nº 078/2013-PROJUR/
IGEPREV, ratifi cada em Manifestação do Procurador-Chefe, e 
posicionamento do STF sobre a matéria. Isto posto, cumpre-se 
dar ciência sobre a decisão, homologada pela Diretoria Executiva. 
E, considerando o art. 35 do Decreto nº 1.751/2005 - Regimento 
Interno do IGEPREV, que determina que a Diretoria Executiva 
é a última instância administrativa, esta decisão é irrecorrível, 
uma vez que já fora garantido o contraditório e a ampla defesa, 
pelo que o redutor constitucional terá aplicação imediata, com 
previsão para a folha de pagamento do mês fevereiro/2018.
Belém, 01 de fevereiro de 2018.
Allan Gomes Moreira
Presidente
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 276561

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 202 DE 30 DE JANEIRO DE 2018
INTERROMPER a contar de 27/01/2018, em caráter excepcional, 
por necessidade do serviço, 21 (vinte e um) dias, das férias do 
servidor SHU YUNG FON, Id Func nº 5275512/2, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais-c, lotado na Diretoria de Fiscalização, 
concedidas através da PORTARIA Nº 37 de 08/01/2018, publi-
cada no DOE nº 33.536 de 12/01/2018, referente ao exercício 
de 06/08/2015 a 05/08/2016, as quais fi cam autorizadas para 
gozo oportuno.


